МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

«ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ»

МО «АЛДАНСКИЙ РАЙОН»

678901 Республика Саха (Якутия) г. Алдан, ул.Ленина, 9  тел. (41145) 3-16-63

Факс: (41145) 3-15-08,  e-mail muuoar@bk.ru ; сайт: http://departamentar.ucoz.ru

ПРИКАЗ

21.10.2019 г.                                                                                                                                № 01-07/492
г. Алдан

О проведении фестиваля агитбригад
«Мы за здоровый образ жизни»

по пропаганде ЗОЖ и профилактике

негативных явлений среди несовершеннолетних
          На основании годового плана работы отдела воспитания и дополнительного образования МКУ «Департамент образования», районного плана мероприятий Месячника психологического здоровья,  положения о проведении районного фестиваля агитбригад «Мы за здоровый образ жизни» по пропаганде ЗОЖ и профилактике негативных явлений среди несовершеннолетних, с целью внедрения новых активных форм совместной деятельности всех участников образовательного процесса по профилактике негативных явлений и развития волонтерского движения по пропаганде здорового образа жизни
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.   Отделу воспитания и дополнительного образования МКУ «Департамент образования» организовать районный  фестиваль  агитбригад  общеобразовательных организаций «Мы за здоровый образ жизни» по пропаганде ЗОЖ и профилактике негативных явлений среди несовершеннолетних  в период с   1 ноября 2019 г.  по 15 ноября 2019 г. (согласно положению) на базе МБОУ СОШ № 2 (по согласованию).
2. МКУ ДО «Центр дополнительного  образования детей» МО «Алданский район» (Умарова А.П.):

2.1. Подготовить план-сценарий  фестиваля до 30.10.2019 г.

2.2. Провести районный  фестиваль агитбригад общеобразовательных организаций «Мы за здоровый образ жизни» в период с   1 ноября  2019 г.  по 15 ноября 2019 г. (согласно положению) на базе МБОУ СОШ № 2 (по согласованию).
3. Руководителям общеобразовательных организаций:

3.1. Принять активное участие в районном фестивале агитбригад общеобразовательных организаций «Мы за здоровый образ жизни» (согласно положению).

3.2.    Предоставить заявку на участие  в районном  фестивале агитбригад общеобразовательных организаций «Мы за здоровый образ жизни» до  28 октября  2019 года в отдел воспитания и дополнительного образования МКУ «Департамент образования»;
4.    Главному бухгалтеру МКУ «Департамент образования» Конобеевой М.Д. оплатить     расходы на проведение мероприятия согласно смете.

5.   Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
И.о. начальника МКУ «Департамент образования                                                           С.В.Вераксо
С приказом ознакомлен (а)   ___________               _____________________

                                                 (подпись)                     (расшифровка подписи)

Дата «_______»   _____________________ 20 _____ г.

Приложение к приказу
№ 01-07/ 492 от 21.10.2019 г
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного фестиваля агитбригад волонтерских отрядов

«Мы за здоровый образ жизни»

по пропаганде ЗОЖ и профилактике

негативных явлений среди несовершеннолетних
1. Общие положения
 1.1.    Настоящее Положение определяет порядок проведения районного фестиваля волонтерских отрядов детских общественных объединений «Мы за здоровый образ жизни» по пропаганде ЗОЖ и профилактике негативных явлений среди несовершеннолетних в рамках реализации социально-значимого проекта «Панорама нашей жизни»  и регулирует отношения, возникающие в ходе подготовки и проведения Фестиваля. (далее – Фестиваль).

 1.2.    Организатором  Фестиваля  является отдел воспитания и дополнительного образования МКУ «Департамент образования»   и  МКУ ДО «Центр дополнительного  образования детей» МО «Алданский район»
1.3.      В  Фестивале принимают участие волонтерские команды (отряды) из общеобразовательных организаций МО «Алданский район».
1.4.   Фестиваль направлен на формирование  у несовершеннолетних школьников активной жизненной позиции, ценностного отношения к своему здоровью и ответственности за свои поступки и поведение.
2. Цель и задачи Фестиваля
Цель: профилактика аддиктивного поведения несовершеннолетних через организацию совместной культурно-досуговой деятельности

Задачи:
·     воспитание у несовершеннолетних школьников ценностного отношения к своему здоровью;
·     повышение мотивации обучающихся к пропаганде и ведению здорового образа жизни, уровня ответственности детей, подростков за свое здоровье;
·     формирование антинаркотического мировоззрения в молодежной среде через расширение знаний о негативных последствиях употребления психоактивных веществ;
·     стимулирование позитивной активности и конструктивного творчества подростков и молодежи в выражении ими своего отношения к сохранению здоровья;
· вовлечение подростков в организованные формы досуга;

· использование активных форм работы по пропаганде здорового образа жизни;

· формирование у детей, подростков и молодежи отрицательного отношения к распространению и употреблению вредных веществ, создание условий для развития их творческих способностей;

· активизация профилактической работы в общеобразовательных  организациях, а также формирование единого профилактического поля в средствах массовой информации.

3.  Условия участия в Фестивале

3.1.      Для участия в Фестивале приглашаются агитбригады общеобразовательных организаций МО «Алданский район», состоящих из разных категорий несовершеннолетних, включая детей «группы риска», родителей и педагогов.
3.2.     Состав  агитбригады волонтерского отряда детского объединения не менее 6 человек;

3.3.     Каждая команда должна иметь название, согласно тематике;
3.4.     Форма одежды участников должна соответствовать жанру выступления агитбригады;

3.5.     Фестивальные тематические постановки проводится для трех возрастных групп:

· для  1-4   классов – под девизом  «Подари себе жизнь», постановки  направлены на пропаганду и формирование навыков здорового образа жизни у младших школьников
· для 5-8 классов – под девизом «Подари себе жизнь», постановки направлены на формирование сознательного отношения учащихся к своему здоровью,  просвещение и  пропаганду знаний и представлений о вредных привычках и их влиянии на здоровье

· для  9-11 классы – под девизом «Алкоголь и жизненный успех не совместимы», постановки направлены на формирование у несовершеннолетних чувство неприятия алкоголя и  умение  активно противостоять пагубным привычкам.
3.6.  Выступление агитбригады должно отвечать поставленной цели мероприятия, пропагандировать потребность в здоровом образе жизни, профилактику вредных привычек  и представляется в виде творческого номера  продолжительностью 5 - 10 минут (драматургические, хореографические и музыкальные миниатюры, мюзиклы, капустники, сценки, инсценировки, литературно-музыкальные, художественно-поэтические композиции и др.)
Выступления агитбригады должны отвечать следующим критериям:
·  выступление должно содержать агитацию за здоровый образ жизни и иметь позитивную воспитательную направленность;

·  режиссура программы: постановка выступления, смысловая целостность, логические связки, композиционная завершенность, музыкальное оформление выступления;

·  выступление не должно превышать лимит во времени;

·  использование художественных выразительных средств;

·  сценическая культура;
·  зрелищность и артистизм;

·  сценарий не должен включать отрицательную атрибутику вредных привычек (сигареты, шприцы, бутылки, изображение смерти и др.)

3.7.     Для участия в Фестивале необходимо до 28 октября  2019 г предоставить организаторам Фестиваля  заявку на электронный адрес ninelaldan@mail.ru (согласно форме заявки) по возрастным категориям.  (Приложение №1) общеобразовательная организация может принимать участие во всех возрастных категориях.

4.  Сроки проведения Фестиваля
4.1. Выступление волонтерских отрядов детских общественных объединений общеобразовательных организаций проводится на трех творческих площадках:  г.Алдан, п.Нижний Куранах , г.Томмот.
4.2.   Сроки проведения Фестиваля: с 1 ноября 2019 г. по 15 ноября 2019 г.
5.  Подведение итогов Фестиваля
Все  волонтерские отряды, принявшие участие в Фестивале,  награждаются сертификатами и памятными подарками. Оргкомитет вправе утверждать специальные номинации и специальные призы участникам.

Заявка на участие в Фестивале агитбригад

«Мы за здоровый образ  жизни!»
1.  Название детского объединения, школа ________________________________________________

2.  Название волонтерского отряда ______________________________________________________

3.  Руководитель ______________________________________________________________________
4.  Контактный телефон руководителя ___________________________________________________

5.  Тема агитбригады и возрастная категория  _____________________________________________
_____________________________________________________________________________________

5.   Жанр выступления _________________________________________________________________

6.   Автор сценария (если материал не является авторским, указать источник)__________________

_____________________________________________________________________________________

7.   ФИО участников, класс_____________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

8.   Техническое оснащение ____________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

«___»______________2019 г.